
COMUNE DI GENOVA

Direzione del Turismo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 3037

ADOTTATO IL 06/06/2024

 ESECUTIVO DAL  12/06/2024

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI PROMOZIONE DELLA CITTA’ DI GENOVA
NELL’AMBITO  DELL’EVENTO  1000  MIGLIA,  PARTE  DEL  PALINSESTO  DI
“GENOVA 2024 – CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT” E ASSEGNAZIONE DEL
SERVIZIO DI UTILIZZO SPAZI PORTO ANTICO. CIG VARI.

Visti:

-  gli  artt.  107,  153,  comma  3  e  192  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  “Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

- la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”;

- il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.;

-gli  artt.  183 e 191 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 (TUEL),  relativi  alle  regole per l’assunzione degli
impegni di spesa;

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;

-gli  artt.  31 e seguenti  del  Regolamento di  Contabilità  del  Comune di  Genova approvato con
Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  34 del  04/09/1996,  modificato con Deliberazione del
Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

-la Deliberazione del Consiglio n. 70 del 22.12.2023 con la quale sono stati approvati i documenti
Previsionali e Programmatici 2024/2026;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  6



-la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25.01.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026;

-la Deliberazione della Giunta Comunale n.46 del 15.04.2024 con la quale è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO);

Premesso che:

-lo Statuto del Comune di Genova pone tra gli  “Obiettivi preminenti”,  nella fattispecie all’art.  3,
comma 2, lett. f), “la promozione di attività sportive e ricreative;

- la Legge Regionale n. 40/2009, “Testo unico della normativa in materia di sport”, annovera, tra le
sue  “finalità”,  la  “diffusione  dell’attività  sportiva”,  quale  “strumento  per  il  mantenimento  ed  il
miglioramento delle condizioni psico-fisiche” della cittadinanza;

-il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle
linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, l’educazione
all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra i quali far confluire
grandi manifestazioni per la diffusione dello sport;

Premesso, inoltre, che:

-l’associazione no-profit  ACES Europe – Federazione delle  Capitali  e delle  città Europee dello
Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso riconoscimento di
“Capitale  Europea  dello  Sport  2024”,  annualmente  riconosciuto  a  città  in  grado  di
contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport;

-“Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” si concretizzerà in un anno di grandi appuntamenti
agonistici a cui si affiancheranno numerose iniziative volte a promuovere lo sport a 360 gradi in
quanto “asset” strategico per la città, utile a:

un maggiore sviluppo economico, derivato dalla possibilità di ospitare grandi eventi sportivi a largo
seguito di pubblico;

incentivare  una  nuova  forma  di  turismo,  molto  dinamico  ed  interessato  alla  pratica  diretta
dell’attività sportiva, presso impianti sportivi dedicati alle diverse discipline e su percorsi outdoor e
aree attrezzate sul territorio, in uno scenario di indiscussa naturale bellezza;

diffondere,  più  in  generale,  il  concetto  di  benessere  psico-fisico  legato  alla  pratica  sportiva,
stimolando i cittadini all’adozione di stili di vita più sani;

- l’anno di eventi in programma per “Genova 2024 - Capitale Europea dello Sport” contribuirà,
inoltre, alla diffusione dei valori positivi, educativi e sociali dello sport anche attraverso numerose
iniziative collaterali e momenti formativi ed educativi;

- l’abbinamento sport e turismo rappresenta un’opportunità per le destinazioni che, come Genova,
vogliono diventare ‘all seasons destination’;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  6



-in questo contesto, il ruolo degli eventi sportivi è fondamentale, in quanto rappresentano offerte
territoriali  di  esperienze  turistiche  nella  prospettiva  dell’intrattenimento  e  dello  spettacolo,
comportando significativi impatti economici per il sistema turistico locale, grazie alla presenza di
atleti, accompagnatori e spettatori;

-risulta molto rilevante il movimento dei turisti sportivi “passivi”, i quali, alimentando la domanda
legata agli eventi contribuiscono alla promozione della destinazione;

-gli  eventi  sportivi  consentono  di  accrescere  la  notorietà  e  di  migliorare  l’immagine  delle
destinazioni ospitanti;

Dato atto che:

-la società 1000 miglia S.r.l. è l’unica organizzatrice della competizione “1000 miglia” che si svolge
senza interruzioni, ogni anno, dal 1977;

-nel 2024 la città di Genova sarà la novità assoluta come tappa garantendo un’ottima visibilità alla
città di Genova poiché la gara sarà trasmessa in diretta su varie emittenti, tra cui Rai Sport; 

-la grande risonanza dell’evento sarà di estrema importanza relativamente all’impatto economico e
turistico della manifestazione, tale da cercare di stimolare il fenomeno del cosiddetto “turismo di
ritorno”, per il quale gli appassionati e partecipanti alla manifestazione possano visitare Genova e
le sue bellezze, tornando anche successivamente;

Considerato che:

-si rende possibile promuovere la città di Genova attraverso delle azioni che consentano di dare
visibilità sia ai partecipanti che agli appassionati;

-il servizio si concretizzerà nelle seguenti attività: 

• Distribuzione ai partecipanti di materiale informativo e promozionale della città di Genova, anche
per

l'inserimento in welcome bag dell'evento da dare agli stessi. 

• Realizzazione di azioni di promozione digitale attraverso la creazione di un kit con il logo della
1000miglia e del Comune. 

• Utilizzo della piattaforma di promozione di proprietà della 1000 miglia srl, in particolare sul sito
esiste  una  pagina  dedicata  al  percorso  in  cui  sono  inserite  le  varie  località.  È  possibile
aggiornare quindi, inviando apposito materiale, il collegamento alla città di Genova, creando uno
spazio di comunicazione per il comune. (Nel 2023 il sito ha raggiunto le 700.000 views). 

• Viene garantita visibilità social alla tappa di Genova attraverso la creazione di post dedicati che
potranno anche essere rilanciati sulle pagine ufficiali dell’Ente;

Visto che:

-è pervenuto da parte della 1000 miglia S.r.l. un preventivo, tenuto agli atti, pari ad € 37.223,60 (al
netto di IVA) per realizzare le azioni sopra descritte e Il corrispettivo richiesto si ritiene congruo ed

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  6



in linea con i prezzi di mercato rispetto a fattispecie con requisiti analoghi;

Ritenuto  opportuno procedere mediante  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(Me-  PA)  ai  sensi  degli  art.25  e  50  comma  1  lettera  b  del  D.Lgs.  36/2023,  per  acquisire
direttamente il servizio di promozione descritto in precedenza;

Vista l’offerta  economica,  allegato  parte  integrante,  della  1000  miglia  S.r.l.  per  un  importo  di
€37.223,60 € presentata nell’ambito trattativa sulla piattaforma MePA;

Dato che:

-per  garantire  lo  svolgimento  della  manifestazione  e  l’ospitalità  dei  partecipanti,  si  rende
necessario procedere ad affidare alla società Porto Antico S.p.a. un servizio di organizzazione
degli  spazi  che  consenta  di  mettere  a  disposizione  aree  interne  ed  esterne  al  porto  antico,
attrezzate, per il corretto svolgimento dell’evento;

Preso atto che:

-è pervenuta una quotazione,  tenuta agli  atti,  da parte della società Porto Antico S.p.a.  pari  a
3.760€ al netto di IVA, che si ritiene congrua rispetto a medesime fattispecie caratterizzate da
requisiti analoghi;

Dato atto che:

-ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 è possibile l’affidamento diretto dei
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di accoglienza e ristorazione, di importo inferiore a 140.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee al tale prestazione;

- l’affidamento viene effettuato nel rispetto delle indicazioni pervenute attraverso il  Comunicato
dell’Anac del 10 gennaio 2024, concordato con il Ministero I.T., nel quale si indica la possibilità di
attuare per gli affidamenti sotto i 5.000 € una disciplina derogatoria a quella contenuta nell’art.25
del D.lgs.36/2023;

-si  procede,  essendo  in  questo  caso  necessaria  una  tempistica  di  adeguamento  al  completo
utilizzo delle PAD che avverrà entro il 1° ottobre 2024, al di fuori delle stesse acquisendo come da
indicazioni  ANAC  il  CIG  per  il  tramite  della  procedura  contenuta  nella  “Piattaforma  Contratti
Pubblici”;

Dato atto,  ulteriormente,  che l’istruttoria  del  presente  atto è stata svolta Federica Mandirola
responsabile  del  procedimento,  il  quale  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa  per  quanto  di  competenza,  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  d.lgs.  267/2000
provvedendo, inoltre, a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e
la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  6



Preso atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ASPETTI CONTABILI

-di impegnare, in ambito istituzionale € 45.412,80€ (37.223,60€ + 8.189,20€) in favore di 1000
MIGLIA  SRL,  p.iva.  03440020984,  C.B.(62134),  Via  Enzo  Ferrari  4/6,  Brescia,  al  Cap
52865(codice risorsa 316967), *Interventi Diversi Finanziati Da Avanzo Vincolato” - CdC.1380.629
– P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi”, Missione 7 Programma 1, del Bilancio 2024, CIG B1EDFD5478
(IMP 2024/10647);

-di impegnare, in ambito istituzionale la cifra di 4.587,20€ (3760€ netto +827,20€) in favore di Porto
Antico Di Genova Spa, P.IVA. 03502260106, C.B.(36206), sede legale in Calata Molo Vecchio 15-
Mod.5 Mag.Cotone, Genova, al Cap 52865(codice risorsa 316967), *Interventi Diversi Finanziati
Da Avanzo Vincolato” - CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999 “Altri servizi”, Missione 7 Programma
1, del Bilancio 2024, CIG B1F23E0B13 (IMP 2024/10648);

DETERMINA

1)di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. lgs. 36/2023 il servizio di promozione di
Genova  durante  l’evento  1000  miglia  alla  società  1000  miglia  s.r.l.  p.iva.  03440020984,  C.B.
(62134), Via Enzo Ferrari 4/6, Brescia;

2) di affidare ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b del D. lgs. 36/2023 alla Porto Antico Di Genova
Spa,  P.IVA.  03502260106,  C.B.(36206),  sede  legale  in  Calata  Molo  Vecchio  15-Mod.5
Mag.Cotone, Genova, il servizio di organizzazione degli spazi per la realizzazione dell’ospitalità dei
partecipanti della 1000 Miglia;

3)di assumere quanto riportato in parte narrativa, in particolare nella sezione aspetti contabili;

4)di dare mandato al responsabile del procedimento di provvedere alla diretta liquidazione della
spesa mediante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento,
subordinatamente  alla  verifica  della  fornitura  e  all’accertamento  della  regolarità  contributiva
previdenziale ed assicurativa,  nonché all’espletamento di  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a  carico
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 da ultimo modificato dal
D.L. 217/2010;

5)di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183, c. 1, del D.Lgs. 267/2000;

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  6



Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  6  di  6



ALLEGATO ALLA DETERMINA DIRIGENZIALE  N.3037
AD OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEL SERVIZIO DI PROMOZIONE DELLA CITTA' DI 
GENOVA NELL'AMBITO DELL'EVENTO 1000 MIGLIA, PARTE DEL PALINSESTO DI 
"GENOVA 2024 - CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT" E ASSEGNAZIONE DEL 
SERVIZIO DI UTILIZZO SPAZI PORTO ANTICO. CIG VARI.

 Ai sensi dell'articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese








	



